
 

 

 

 

 

 

 

Unione  Europea 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1° CIRCOLO CASTROVILLARI 
Piazza Indipendenza c/o Villaggio Scolastico  - 87012 CASTROVILLARI (CS) 

Tel. e Fax 0981491387 – C.F.94023270781– C.M. CSEE590004 

E-mail: csee590004@istruzione.it – PEC: csee590004@pec.istruzione.it – WEB: www.castrovillariprimo.edu.it 

 

All’Albo - Al Sito web dell’Istituto  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale 

scolastico, con decorrenza  15/10/2023– CIG:  Z6D3C852E6  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

PREMESSO che si rende necessaria indire la procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi per gli alunni e per il 

personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 2023/2024 con decorrenza 15/10/2023; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018 n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 107/2015”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i 

quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14/11/2023 di autorizzazione alla stipula di contratto annuale di 

assicurazione; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

 

mailto:csee590004@istruzione.it
mailto:csee590004@pec.istruzione.it
http://www.castrovillari/




VISTI l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che il contratto che sarà stipulato verrà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di questa 

procedura; 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio assicurativo RCT/Infortuni alunni e personale scolastico per l’a.s. 

2023/24 per un importo stimato di € 3.311,00; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni/garanzie assicurative in 

favore di alunni ed operatori scolastici; 

CONSIDERATA la proposta pervenuta dalla Società Benacquista Assicurazioni Srl; 
VALUTATA la congruità della proposta presentata; 

RITENUTO che la società Benacquista sia affidabile e idonea a fornire prestazioni con il livello economico e qualitativo 

atteso; 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore Benacquista, essendo l’importo  di euro 5,50 pro-capite , idoneo e 

congruo, in relazione alle garanzie offerte; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00, la verifica dei requisiti di 

carattere generale sarà effettuata con le modalità descritte dall’art. 52 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che, in ragione dell’imminente scadenza dell’attuale polizza assicurativa, la scuola si riserva di 

procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 e che, per il caso in cui nel corso dell’esecuzione dovesse riscontrarsi la 

carenza di uno dei suddetti requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG Z6D3C852E6; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. l’affidamento diretto all’operatore Società Benacquista Assicurazioni Srl dei servizi assicurativi RCT, infortuni, 
assistenza e tutela legale in favore degli alunni e degli operatori scolastici per l’a.s. 2023/24; 

2. di imputare la spesa complessiva annua pari a euro 3.311,00, all’area A02/01- conto 03/11/004- Funzionamento 

Amministrativo Generale dell’esercizio finanziario 2023;    

3. Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, viene individuato Responsabile Unico del 
procedimento la Dirigente Scolastica, prof.ssa Antonella Mercuro; 

4. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof. ssa Antonella Mercuro 

 


	DIREZIONE DIDATTICA STATALE 1  CIRCOLO CASTROVILLARI
	Piazza Indipendenza c/o Villaggio Scolastico  - 87012 CASTROVILLARI (CS)

	Tel. e Fax 0981491387 – C.F.94023270781– C.M. CSEE590004
	E-mail: csee590004@istruzione.it – PEC: csee590004@pec.istruzione.it – WEB: www.castrovillariprimo.edu.it

		2023-11-19T23:25:12+0100
	Mercuro Antonella




